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SEGREGACJA ODPADÓW 

 

CZEGO DOWIESZ SIĘ Z PRZECZYTANEGO TEKSTU 

 

 Co to jest i na czym polega segregacja odpadów? 

 Dlaczego segregacja odpadów  jest taka ważna? 

 Jak prawidłowo segregować odpady? Jakich błędów unikać? 

 

 

TYTUŁ ROZDZIAŁU: SEGREGACJA ODPADÓW      

  

WSTĘP  

Jednolity System Segregacji Odpadów (JSSO) 

Od 1 lipca 2017 r. wdrażany jest Jednolity System Segregacji Odpadów (JSSO) obowiązujący na 

terenie całego kraju.  

Od tego czasu odpady komunalne zbierane są w podziale na cztery główne frakcje + odpady 

zmieszane: 

 PAPIER (kolor niebieski), 

 METALE I TWORZYWA SZTUCZNE (kolor żółty), 

 SZKŁO (kolor zielony*) 

 BIO (kolor brązowy). 

* Jeżeli frakcję zbiera się w podziale na szkło bezbarwne i kolorowe, to stosuje się: 

 szkło bezbarwne (kolor biały), 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jednolity-system-segregacji-odpadow/82-jsso
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jednolity-system-segregacji-odpadow/82-jsso
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 szkło kolorowe (kolor zielony). 

Pojemniki na odpady mogą być pokryte kolorami i napisami tylko w części, nie mniejszej jednak 

niż 30% zewnętrznej powierzchni pojemników widocznej dla korzystających z pojemników. 

Warunki spełnienia wymogów Jednolitego Systemu Segregacji Odpadów  

1. Gminy powinny zapewnić na terenach przeznaczonych do użytku publicznego 

możliwość selektywnej zbiórki odpadów zgodnie ze Jednolitym Systemem Segregacji 

Odpadów. 

2. Pojemniki oraz worki powinny zabezpieczać odpady przed pogorszeniem jakości 

zbieranej frakcji dla przyszłych procesów ich przetwarzania. 

3. W terminie do dnia 1 lipca 2022 r. pojemniki oraz worki niespełniające wymagań JSSO 

zastępuje się pojemnikami lub workami spełniającymi te wymagania. 

Podstawa prawna  

Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 10 maja 2021 r. w sprawie sposobu 

selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów (DZ. U. z 2021 r. poz. 906)  

 

Sens recyklingu 

Większość towarów, które kupujemy w sklepach, jest wykonana z plastiku, szkła, papieru oraz 

aluminium i innych metali, czyli tworzyw, które możemy ponownie wykorzystać. 

Posegregowane przestaje być śmieciem – staje się wartościowym surowcem. Zaskoczony? 

Sprawdź, jak to działa. 

 

Recykling zaczyna się w domu  

Za każdym razem, kiedy otwieramy szafkę pod zlewem, stajemy przed istotną decyzją: 

odzyskać czy zmarnować cenne surowce. Jeżeli oddzielimy odpady surowcowe od resztek 

jedzenia, to mają one szansę stać się nową ławką w parku, gazetą, watą szklaną czy rowerem. 

 

Segregacja ma sens  

Jeden z najpowszechniejszych mitów na temat segregacji śmieci to przekonanie, że 

posegregowane odpady trafiają do jednej śmieciarki, która wszystko miesza, więc nasza praca 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jednolity-system-segregacji-odpadow/81-warunki-spelnienia-wymogow-jednolitego-systemu-segregacji-odpadow
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jednolity-system-segregacji-odpadow/79-podstawa-prawna
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20210000906
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20210000906
https://naszesmieci.mos.gov.pl/sens-recyklingu/66-recykling-zaczyna-sie-w-domu
https://naszesmieci.mos.gov.pl/sens-recyklingu/65-segregacja-ma-sens
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w domu idzie na marne – tymczasem to się zmieniło. Nowoczesne pojazdy odbierające 

posegregowane odpady mają zazwyczaj podział na różne przegrody, do których trafiają 

poszczególne odpady. Inne rozwiązanie to odbieranie każdego typu odpadów przez inną 

śmieciarkę. Obejrzyj nasz film i zobacz, jak to wygląda naprawdę. 

 

Segregowanie odpadów przynosi korzyści finansowe – segregując, płacimy mniej za odbiór 

śmieci. Jeśli będziemy pozbywać się odpadów jedynie w formie zmieszanej, rachunek za odbiór 

śmieci będzie kilkakrotnie wyższy. 

Recykling pozwala na oszczędność energii, surowców i środowiska naturalnego. Każda 

wykorzystana ponownie szklana butelka to oszczędność energii potrzebnej do oświetlenia 

pokoju żarówką przez 4 godziny. Przetworzenie tony aluminium to oszczędność 4 ton boksytu 

i 700 kilogramów ropy naftowej. Poddane recyklingowi odpady to także mniej wysypisk. 

 

Co powstaje z recyklingu?  

Szkło i aluminium podlegają recyklingowi w 100%, można je też przetwarzać nieskończoną 

ilość razy. W przypadku aluminium jest to o tyle ważne, że produkcja aluminium z rud jest 

relatywnie droga, a złoża boksytu nie odnawiają się. Dzięki recyklingowi szkła możemy 

ograniczyć zużycie piasku, dolomitu i sody. Wprowadzając tylko jedną szklaną butelkę do 

wtórnego obiegu, ograniczamy zużycie energii równe 4 godzinom pracy 100 watowej żarówki! 

Tymczasem statystyczny mieszkaniec Polski wyrzuca do pojemników na odpady zmieszane aż 

56 szklanych opakowań rocznie. Warto zmienić przyzwyczajenia i śmiecić mniej. 

Tworzywa sztuczne powstają z pochodnych ropy naftowej. Zamiast zużywać ropę, której 

zasoby są ograniczone i której wydobycie jest bardzo kosztowne, tworzywa sztuczne można 

ponownie wykorzystać – jako wysokokaloryczne źródło energii lub jako surowiec wtórny. Np. 

z 35 popularnych butelek PET można wyprodukować bluzę z polaru. Plastik może być też 

przetwarzany na innego rodzaju ubrania specjalistyczne lub sportowe, powstają z niego także 

namioty, plecaki czy buty. Aby uratować jeno drzewo, wystarczy 59 kg makulatury. 

 

 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/sens-recyklingu/64-co-powstaje-z-recyklingu
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Recykling a ochrona przyrody  

Recykling to oszczędność ograniczonych zasobów naturalnych, a także zmniejszenie 

szkodliwego wpływu na środowisko. Dla przykładu, recykling aluminium pozwala ograniczyć 

zanieczyszczenie wody o 97% w porównaniu z cyklem produkcji z rudy. Równocześnie oznacza 

obniżenie o 95% emisji trujących gazów do atmosfery. Co więcej, przynosi oszczędność ropy 

naftowej i zużycia energii nawet do 95%. Dzięki recyklingowi jest też mniej wysypisk. Choć 

bezpośredni koszt wywozu śmieci na składowisko jest tańszy niż ich przetwarzanie, to jednak 

faktyczne wydatki związane z utrzymywaniem składowisk, ograniczaniem ich wpływu na 

środowisko i rekultywację przyległych do nich obszarów są znacznie wyższe. 

 

Drugie życie starych przedmiotów  

W ostatnim czasie coraz więcej ludzi poszukuje możliwości maksymalnego przedłużenia życia 

raz wyprodukowanych rzeczy. Motywacje są różne - może to być forma zabawy, czasami jest 

to konieczność. Część osób manifestuje w ten sposób, że troszczy się o środowisko naturalne. 

Tak naprawdę, jedynie od naszych pomysłów i wyobraźni zależy, w jaki sposób wykorzystamy 

stare przedmioty. Meble, ubrania, butelki czy puszki mogą dowolnie przeistaczać się w nowe 

twory. 

O recyklingu warto pomyśleć już na etapie zakupów. Kupuj tylko tyle, ile naprawdę 

potrzebujesz. Weź na zakupy torbę wielorazowego użytku. Unikaj produktów jednorazowych i 

zbędnych opakowań. Wybieraj produkty w opakowaniach, które nadają się do recyklingu, albo 

są wykonane z materiałów biodegradowalnych. Zanim kupisz kolejny produkt, zwróć uwagę, 

czy materiał, z którego został wykonany, nadaje się do recyklingu. 

 

Recykling a gospodarka  

Dzięki recyklingowi zmniejszamy także zużycie surowców, których zasoby są ograniczone i 

emisję szkodliwych substancji do środowiska. Recykling jest ważnym elementem gospodarki 

krajów rozwiniętych, gdyż umożliwia wytwarzanie nowych produktów przy użyciu znacznie 

mniejszej ilości surowców i energii. Nowe miejsca pracy powstają głównie w branży 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/sens-recyklingu/63-recykling-a-ochrona-przyrody
https://naszesmieci.mos.gov.pl/sens-recyklingu/62-drugie-zycie-starych-przedmiotow
https://naszesmieci.mos.gov.pl/sens-recyklingu/61-recykling-a-gospodarka
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gospodarowania odpadami, w tym m.in. przedsiębiorstwach odbierających i segregujących 

odpady, jak i firmach zajmujących się ich przetwarzaniem. 

W chwili obecnej przetwarzanie odpadów i inwestowanie w odnawialne źródła energii należą 

do najprężniej rozwijających się sektorów, pomimo panującego kryzysu gospodarczego. 

Według danych Eurostatu w czasie kiedy na świecie szalała recesja, liczba tzw. „zielonych” 

miejsc pracy wzrosłą o 20%. Z tego względu Unia Europejska zakłada, że skoncentrowanie się 

na recyklingu i innych, ekologicznych modelach biznesu będzie w najbliższym czasie kluczowe 

dla osiągnięcia zrównoważonego wzrostu. Wstępne szacunki UE wskazują na to, że do 2020 r. 

możliwe jest utworzenie 20 mln miejsc pracy w zielonej gospodarce. Ze względu na coraz 

większy popyt w gospodarkach krajów rozwijających się, ceny surowców i energii będą rosnąć. 

Jednocześnie śmieci są stałym i „odnawialnym” źródłem surowców i energii, z których nasza 

gospodarka może i powinna korzystać. 

Innym rozwiązaniem jest wymiana zbędnych rzeczy. Nie potrzebujesz swojej starej kanapy? 

Oddaj ją w dobre ręce. To samo tyczy się sprzętu RTV/AGD. Nie każdy może sobie pozwolić na 

kupno nowej lodówki lub pralki. Dzięki wymianie, Ty pozbędziesz się kłopotu, a ktoś inny 

ucieszy się z prezentu. Wymieniając, naprawiając i pożyczając przedmioty dajesz im szansę na 

ich drugie życie. 

 

Czy są jakieś ogólne zasady dotyczące sortowania śmieci?  

Od 1 lipca 2017 r. wszedł w życie nowy Jednolity System Segregowania Odpadów (JSSO) na 

terenie całego kraju. Od tego czasu odpady komunalne zostały podzielone na cztery główne 

frakcje oraz odpady zmieszane: 

 Podział na: 

 papier (kolor niebieski) 

 metale i tworzywa sztuczne (kolor żółty) 

 opakowania szklane (kolor zielony*) 

 odpady „BIO”- biodegradowalne (kolor brązowy) 

 odpady zmieszane 

* Jeżeli frakcję zbiera się w podziale na szkło bezbarwne i kolorowe, to stosuje się: 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/24-czy-sa-jakies-ogolne-zasady-dotyczace-sortowania-smieci
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 szkło bezbarwne (kolor biały), 

 szkło kolorowe (kolor zielony). 

 

Co należy wrzucać do pojemnika na papier?  

 opakowania z papieru lub tektury, 

 gazety i czasopisma, 

 katalogi, prospekty, foldery, 

 papier szkolny i biurowy, 

 książki i zeszyty, 

 torebki i worki papierowe, 

 papier pakowy. 

  

Do pojemnika na papier NIE powinno się wrzucać: 

 papieru mocno zabrudzonego czy zatłuszczonego, 

 papieru powlekanego folią i kalki, 

 kartonów po mleku i napojach, 

 pieluch jednorazowych i innych materiałów higienicznych, 

 worków po nawozach, cemencie i innych materiałach budowlanych, 

 tapet, 

 innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych). 

 

Co należy wrzucać do pojemnika na metale i tworzywa sztuczne?  

 odkręcone i zgniecione plastikowe butelki po napojach, 

 nakrętki, o ile nie zbieramy ich osobno w ramach akcji dobroczynnych, 

 opakowania po chemii gospodarczej, kosmetykach (np. szamponach, proszkach, 

płynach do mycia naczyń itp.), 

 plastikowe opakowania po produktach spożywczych, 

 plastikowe torebki, worki, reklamówki i inne folie, 

 plastikowe koszyczki po owocach i innych produktach, 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/23-co-nalezy-wrzucac-do-pojemnika-na-papier
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/22-co-nalezy-wrzucac-do-pojemnika-na-metale-i-tworzywa-sztuczne
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 aluminiowe puszki po napojach, sokach, 

 puszki z blachy stalowej po żywności (konserwy), 

 złom żelazny i metale kolorowe, 

 metalowe kapsle z butelek, zakrętki słoików i innych pojemników, 

 folia aluminiowa, 

 kartoniki po mleku i napojach - wielomateriałowe odpady opakowaniowe. 

  

Do pojemnika na tworzywa sztuczne i metale NIE powinno się wrzucać: 

 strzykawek, wenflonów i innych artykułów medycznych, 

 odpadów budowlanych i rozbiórkowych, 

 nie opróżnionych opakowań po lekach i farbach, lakierach i olejach, 

 zużytych baterii i akumulatorów, 

 zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, 

 innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych). 

 

Co należy wrzucać do pojemnika na opakowania szklane?  

 butelki i słoiki szklane po napojach i żywności, 

 butelki po napojach alkoholowych, 

 szklane opakowania po kosmetykach. 

  

Do pojemnika na szkło NIE powinno się wrzucać: 

 szkła stołowego – żaroodpornego, 

 ceramiki, doniczek, fajansu i porcelany 

 zniczy z zawartością wosku, 

 żarówek i świetlówek, 

 szkła kryształowego, 

 reflektorów, 

 nie opróżnionych opakowań po lekach, olejach, rozpuszczalnikach, 

 termometrów i strzykawek, 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/21-co-nalezy-wrzucac-do-pojemnika-na-opakowania-szklane
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 monitorów i lamp telewizyjnych, 

 szyb okiennych i zbrojonych, 

 szyb samochodowych, 

 luster i witraży, 

 innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych). 

 

Co należy wrzucać do pojemnika na odpady biodegradowalne?  

 gałęzie drzew i krzewów, 

 liście, kwiaty i skoszona trawa, 

 trociny i kora drzew, 

 owoce, warzywa itp., 

 niezaimpregnowane drewno, 

 resztki jedzenia. 

  

Do odpadów „zielonych” – roślinnych NIE powinno się wrzucać: 

 kości zwierząt, 

 mięsa i padliny zwierząt, 

 oleju jadalnego, 

 drewna impregnowanego, 

 płyt wiórowych i MDF, 

 leków, 

 odchodów zwierząt, 

 popiołu z węgla kamiennego, 

 innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych). 

 

Co należy wrzucać do odpadów zmieszanych?  

 Do pojemnika na odpady zmieszane należy wrzucać to, czego nie można odzyskać i co 

nie powinno trafić do pojemników na surowce wtórne. Ale nie wszystko powinno tam 

trafić… 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/20-co-nalezy-wrzucac-do-pojemnika-na-odpady-biodegradowalne
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/19-co-nalezy-wrzucac-do-odpadow-zmieszanych
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Do odpadów zmieszanych NIE powinno się wrzucać: 

 odpadów niebezpiecznych: baterii, akumulatorów, lekarstw, odpadów medycznych, 

świetlówek, opakowań po środkach ochrony roślin itp.; 

 elektrośmieci, 

 odpadów gabarytowych. 

 

Czy do pojemnika na papier wolno wyrzucać zabrudzony papier?  

Należy unikać wrzucania papieru silnie zabrudzonego do pojemnika na papier. 

 

Czy przed wyrzuceniem należy myć zużyte opakowania?  

Nie powinno się myć opakowań, o ile gmina wyraźnie tego nie zaleca. Pamiętajmy, że mycie 

opakowań powoduje zwiększone zużycie wody. 

Opakowania należy jednak opróżniać (nie wyrzucajmy do śmieci w połowie pełnego słoika z 

dżemem). 

 

Czy przed wyrzuceniem należy usuwać etykiety z butelek i słoików?  

Nie powinno się usuwać etykiet, jeśli wymaga to użycia wody. 

Jeśli na etykiecie znajduje się informacja, że etykieta wykonana jest z folii termokurczliwej 

(PVC) należy ją zdjąć. Zdjęta folia PVC nie nadaje się do recyclingu, należy ją wrzucić do śmieci 

zmieszanych. 

 

Do którego pojemnika należy wrzucić opakowanie (kartonik) po mleku?  

Do pojemnika na odpady z metali i tworzyw sztucznych. 

 

 

 

 

 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/18-czy-do-pojemnika-na-papier-wolno-wyrzucac-zabrudzony-papier
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/17-czy-przed-wyrzuceniem-nalezy-myc-zuzyte-opakowania
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/16-czy-przed-wyrzuceniem-nalezy-usuwac-etykiety-z-butelek-i-sloikow
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/15-do-ktorego-pojemnika-nalezy-wrzucic-opakowanie-kartonik-po-mleku
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Co jeśli inni mieszkańcy bloku nie będą segregować śmieci?  

Mieszkańcy bloków korzystają ze wspólnych pojemników do zbierania odpadów. Jeżeli część 

mieszkańców nie segreguje odpadów, wówczas naliczana jest opłata według wyższej stawki, 

ustalonej przez radę gminy (tzn. stawki za odpady zmieszane). 

 

Jak należy postępować z odpadami składającymi się z różnych elementów, a trudnymi do 

samodzielnego rozdzielenia np. z zepsutymi wózkami dziecięcymi?  

Takie przedmioty, jak np. wózki dziecięce, należy traktować jak odpady gabarytowe i oddawać 

je do punktu zbiórki selektywnej.  

 

Mniejsze śmieci tego typu, np. zepsute zabawki można wrzucać do pojemnika na metale i 

tworzywa sztuczne, o ile nie są wykonane z kilku trwale połączonych surowców. W obu 

przypadkach odpad zostanie mechanicznie rozdrobniony w sortowni. 

 

Co należy zrobić w sytuacji, gdy do jednego pojemnika trafiają odpady składające się z kilku 

różnych surowców?  

W miarę możliwości należy je rozdzielić. Przykładem jest aluminiowe wieczko od jogurtu, które 

powinno być oderwane od plastikowego kubeczka przed wyrzuceniem obu elementów do 

kosza na plastik i metal. 

 

Gdzie należy wyrzucić szkło inne niż opakowania szklane np. szkło okienne, ceramikę itp.?  

Takie szkło powinno być zbierane oddzielnie przez gminy, ponieważ opakowania szklane nie 

mogą być przetwarzane razem z innymi rodzajami tego surowca. 

 

Co z odpadami po remoncie - czy gmina ma obowiązek odebrać śmieci w ramach opłaty?  

Zgodnie z ustawą z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach za zagospodarowanie odpadów 

powstających w ramach remontu obiektów odpowiedzialny jest podmiot, który świadczy 

usługę, chyba że umowa o świadczenie usługi stanowi inaczej. 

 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/14-co-jesli-inni-mieszkancy-bloku-nie-beda-segregowac-smieci
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/13-jak-nalezy-postepowac-z-odpadami-skladajacymi-sie-z-roznych-elementow-a-trudnymi-do-samodzielnego-rozdzielenia-np-z-zepsutymi-wozkami-dzieciecymi
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/13-jak-nalezy-postepowac-z-odpadami-skladajacymi-sie-z-roznych-elementow-a-trudnymi-do-samodzielnego-rozdzielenia-np-z-zepsutymi-wozkami-dzieciecymi
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/12-co-nalezy-zrobic-w-sytuacji-gdy-do-jednego-pojemnika-trafiaja-odpady-skladajace-sie-z-kilku-roznych-surowcow
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/12-co-nalezy-zrobic-w-sytuacji-gdy-do-jednego-pojemnika-trafiaja-odpady-skladajace-sie-z-kilku-roznych-surowcow
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/11-gdzie-nalezy-wyrzucic-szklo-inne-niz-opakowania-szklane-np-szklo-okienne-ceramike-itp
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/10-co-z-odpadami-po-remoncie-czy-gmina-ma-obowiazek-odebrac-smieci-w-ramach-oplaty
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Czy kubeczki po jogurcie trzeba myć przed wyrzuceniem  

Nie powinno się myć opakowań, o ile gmina wyraźnie tego nie zaleca. Pamiętajmy, że mycie 

opakowań powoduje zwiększone zużycie wody. Opakowania należy jednak opróżniać. 

 

Czy wyrzucając odpady papierowe należy usuwać zszywki do papieru, okładki od 

bindowania itp.?  

Małe elementy takie jak zszywki można pozostawić – w papierni, gdzie odpady są 

przetwarzane w formę płynną, nie będzie to stanowiło problemu. Duże elementy jak np. 

okładki, ramki od kalendarzy itp. powinny zostać oddzielone. 

 

Do którego pojemnika należy wyrzucić odpad wykonany z gumy, kauczuku itp.?  

Śmieci wykonane z gumy czy z kauczuku należy wyrzucać do pojemników na tworzywa 

sztuczne. 

 

Co oznacza hasło – niższa stawka opłaty dla segregujących odpady?  

To nie hasło. Osoby segregujące odpady płacą mniej od tych, które ich nie sortują. Ustawa 

nakazuje gminom, żeby naliczały opłaty za wywóz śmieci zgodnie z tą zasadą. 

Gmina powinna ustalić stawki opłat na takim poziomie, aby były one zachęcające do 

selektywnego zbierania odpadów (tj. segregowania śmieci). 

Co więcej, nie można jedynie zadeklarować sortowania, a potem i tak wyrzucać wszystkiego 

jednego kosza. W takim przypadku firma odbierająca odpady ma obowiązek powiadomić 

gminę o przypadku niedopełnienia przez właściciela nieruchomości obowiązku selektywnego 

zbierania odpadów i potraktować je jako zmieszane odpady komunalne, za co trzeba zapłacić 

wyższą stawkę. 

Czy butelki PET i nakrętki od butelek trzeba segregować osobno?  

Butelki PET (najlepiej odkręcone zgniecione) i nakrętki od butelek wyrzucamy razem do 

pojemnika na tworzywa sztuczne. Kwestie te powinny zostać określone w regulaminie 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. 

 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/9-czy-kubeczki-po-jogurcie-trzeba-myc-przed-wyrzuceniem
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/8-czy-wyrzucajac-odpady-papierowe-nalezy-usuwac-zszywki-do-papieru-okladki-od-bindowania-itp
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/8-czy-wyrzucajac-odpady-papierowe-nalezy-usuwac-zszywki-do-papieru-okladki-od-bindowania-itp
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/7-do-ktorego-pojemnika-nalezy-wyrzucic-odpad-wykonany-z-gumy-kauczuku-itp
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/3-co-oznacza-haslo-nizsza-stawka-oplaty-dla-segregujacych-odpady
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/2-czy-butelki-pet-i-nakretki-od-butelek-trzeba-segregowac-osobno
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Gdzie mam wyrzucić stary telewizor czy lodówkę?  

Każda gmina powinna wskazać mieszkańcom miejsca odbioru niepotrzebnego sprzętu RTV i 

AGD. Przepisy zobowiązują gminę do zorganizowania punktów zbiórki elektrośmieci i innych 

problematycznych odpadów. To możliwość legalnego pozbycia się śmieci, z którymi teraz nie 

wiadomo, co zrobić (zużyte baterie, przeterminowane leki, oleje odpadowe itp.). Gmina 

powinna udostępnić na stronie internetowej m.in. informacje o punktach selektywnego 

zbierania odpadów komunalnych, czyli PSZOK. 

 

Czym jest PSZOK?  

PSZOK, czyli Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych to specjalnie 

zorganizowane dla mieszkańców gminy miejsce, w którym mogą oni pozostawić odpady 

komunalne, w szczególności te, których nie należy wrzucać do przydomowych 

pojemników/worków lub altance takie jak: 

 odpady wielkogabarytowe, 

 odpady budowlane, poremontowe i rozbiórkowe, 

 odpady zielone, 

 zużyte opony, 

 elektrośmieci, czyli sprzęt elektryczny i elektroniczny, jak również baterie i 

akumulatory, 

 przeterminowane leki i chemikalia, 

 odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałych w gospodarstwie 

domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i 

prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł i 

strzykawek. 

Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, 

tworzenie punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych jest obowiązkiem każdej 

gminy. 

 

UWAGA !!! 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/1-gdzie-mam-wyrzucic-stary-telewizor-czy-lodowke
https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/152-czym-jest-pszok
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Rada gminy może postanowić, w drodze uchwały, o odpłatnym przyjmowaniu przez punkty 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych odpadów z działalności rolniczej 

niestanowiących odpadów komunalnych. 

W uchwale, rada gminy określa rodzaje odpadów z działalności rolniczej przyjmowanych przez 

punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych oraz może określić maksymalną masę 

odpadów lub ilość sztuk odpadów przyjmowanych z gospodarstwa rolnego. 

Niektóre gminy oferują również mobilne PSZOKi. 

Informacje o lokalizacji PSZOKu i godzinach otwarcia można znaleźć na stronie www gminy. 

 

Czy odbiór odpadów komunalnych przez PSZOK jest płatny?  

Odbiór odpadów komunalnych przez PSZOK jest nieodpłatny dla właścicieli nieruchomości 

uiszczających opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi na rzecz gminy. 

 

Źródło: https://naszesmieci.mos.gov.pl 

 

PODSUMOWANIE 

Dlaczego warto segregować odpady?  

Segregacja odpadów to ważny element recyklingu i niezwykle istotny etap w 

budowaniu gospodarki o obiegu zamkniętym. Efektywna segregacja odpadów 

niesie za sobą wiele zalet, należą do nich m.in.: 

• ograniczenie ilości odpadów, które trafiają na składowiska, 

• mniej odpadów na składowiskach to mniejsze koszty dla społeczeństwa i 

środowiska, 

• lepiej wysegregowane odpady to lepszy surowiec do recyklingu, w efekcie 

zmniejszamy zużycie surowców naturalnych, 

• poprawa warunków do życia dla ludzi, roślin i zwierząt. 

 

https://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac/15-pytania-i-odpowiedzi/segregacja/153-czy-odbior-odpadow-komunalnych-przez-pszok-jest-platny
https://naszesmieci.mos.gov.pl/
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LITERATURA (materiały do przeczytania) 

1. Prezentacja przygotowana przez Prowadzącego. 

2. Ulotka dotycząca segregacji odpadów. 

 

LINKI DO ŹRÓDEŁ INTERNETOWYCH 

1. https://www.youtube.com/watch?v=FsJ1qqr4xz8  

2. https://atfpolska.com/files/pl/atf-instrukcje-segregacji-odpadow-1645703139.pdf  

3. https://swiatbezodpadow.pl/   

4. https://naszesmieci.mos.gov.pl  

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=FsJ1qqr4xz8
https://atfpolska.com/files/pl/atf-instrukcje-segregacji-odpadow-1645703139.pdf
https://swiatbezodpadow.pl/
https://naszesmieci.mos.gov.pl/
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